第７回 九州考古学会・嶺南考古学会合同学会の開催について

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

 このたび第７回九州考古学会・嶺南考古学会合同学会を、下記の通り開催する運びとな

りました。

ふるってご参加のほど、よろしくお願い申し上げます。

 日時 平成 18（2006）年 8月 12日（土）・13日（日）

 場所 佐賀市 佐賀県立博物館・美術館ホール

 主題 日韓新時代の考古学

現在までの決定事項を下記の通りお知らせいたします。

【学会日程】

第 1日 8月 12日(土)

【受付】 9:00～9:30

【開会式】 9:30～9:40

司会 蒲原宏行(佐賀県)         金斗喆(釜山大学校)

通訳 田中聡一(壱岐市教育委員会)  鄭仁盛(東京大学)

開会挨拶 第 7回九州考古学会･嶺南考古学会合同学会 実行委員会会長

       東中川忠美(佐賀県教育庁)

大会挨拶 九州考古学会会長 高倉洋彰

       嶺南考古学会会長 申敬澈

【休憩】 9:40～9:50

【研究発表 第 1部】 9:50～11:50

司会 宮本一夫(九州大学)        安在皓(東国大学校)

通訳 田中聡一(壱岐市教育委員会) 金恩瑩(東京大学)

9:50～10:30 研究発表① 韓半島新石器時代後･晩期二重口縁土器の生成と展開

                          古澤義久(東京大学)

10:30～10:50 質疑応答

10:50～11:30 研究発表② 先史土器の製作実験

                          任鶴鐘･李政根(国立金海博物館)

11:30～11:50 質疑応答

【昼食】 11:50～13:50

【研究発表 第 2部】 13:50～15:50

司会 田尻義了(九州大学)    姜賢淑(東国大学校)

通訳 宮里修(早稲田大学)    金姓旭(熊本大学)

13:50～14:30 研究発表③ 水稲農耕開始期における日韓交渉

                             端野晋平(九州大学)

14:30～14:50 質疑応答

14:50～15:30 研究発表④ 多鈕鏡と前漢鏡の製作･分配ネットワーク

                             李陽洙(国立晋州博物館)

15:30～15:50 質疑応答

【休憩】 15:50～16:00

【研究発表 第 3部】 16:00～18:00

司会 宮井善朗(福岡市教育委員会)     曺永鉉(大東文化財研究院)

通訳 井上主税(慶北大学校)          鄭仁盛(東京大学)

16:00～16:40 研究発表⑤ 把頭飾の復元製作鋳造実験

                    後藤直･遠藤喜代志(北九州鋳金研究会)

16:40～17:00 質疑応答

17:00～17:40 研究発表⑥ 3～6世紀 韓半島と日本列島の交渉

                               朴天秀(慶北大学校)

17:40～18:00 質疑応答

【懇親会】 19:00～21:00

場所 はがくれ荘

司会 清水宗昭(別府大学)･桃崎祐輔(福岡大学)

    李清圭(嶺南大学校)･趙栄済(慶尚大学校)

通訳 廣瀬雄一(佐賀県教育委員会)  鄭仁盛(東京大學)

第 2日 8月 13日(日)

【受付】 9:30～10:00

【遺跡調査発表 第 1部】 10:00~12:00

司会 高野晋司(長崎県教育委員会)     金龍星(新羅文化遺産調査團)

通訳 庄田慎矢((財)韓国考古環境研究所) 千羨幸(立命館大学)

10:00～10:40 遺跡調査発表① 長崎県壱岐島 原の辻遺跡の船着き場跡について

                  寺田正剛(長崎県教育庁 原の辻遺跡調査事務所)

(譯: 東京大学 朱洪奎)

10:40～11:00 質疑応答

11:00～11:40 遺跡調査発表② 金海 栗下 官洞里遺跡 発掘 概要

                            蘇培慶(慶南考古学研究所)

11:40～12:00 質疑応答

【昼食】 12:00～14:00

【遺跡調査報告 第 2部】 14:00～16:00

司会 久住猛雄(福岡市教育委員会)   李相吉(慶南大学校)

通訳 平郡達哉(釜山大学校)        金正倍(東京大学)

14:00～14:40 遺跡調査発表③ 元岡桑原遺跡群第 42次調査について

                   木下博文(福岡市教育委員会埋蔵文化財第 2課)

14:40～15:00 質疑応答

15:00～15:40 遺跡調査発表④ 昌寧松■洞古墳群 6･7号墳 発掘調査 成果

                      ※■は山へんに見

                        姜東錫(国立昌原文化財研究所)

15:40～16:00 質疑応答

【休憩】 16:00～16:10

【閉会式】 16:10～

  司会 蒲原宏行(佐賀県教育委員会)  金斗喆(釜山大学校)

  通訳 田中聡一(壱岐市教育委員会)  金正倍(東京大学)

閉会挨拶 実行委員会会長 東中川忠美(佐賀県教育庁)

       九州考古学会会長 高倉洋彰

       嶺南考古学会会長 申敬澈

＊発表題目は仮題です。後日、変更する可能性があります

★ 学会期間中､東名遺跡･小城町土生遺跡などの出土品をギャラリー(学会会場横)にて展

示いたします

★ また､休憩時間などを利用して､会場に隣接する佐賀県立博物館･美術館および佐賀城本

丸歴史館の観覧をお楽しみ下さい

8月 14日(月)：合同学会 3日目 遺跡見学会

東名遺跡 9:30～(予定)

吉野ヶ里遺跡 11:00～(予定)

         昼過ぎ吉野ヶ里にて解散

その他プログラムなどの詳細や変更は、逐次、当 HPにてお知らせいたしますので、ご注

目のほどよろしくお願いいたします。

※学会参加申込み及び学会参加に関するご注意

【連絡先】 九州考古学会事務局 〒810－8560 福岡市中央区六本松 4-2-1

九州大学大学院比較社会文化研究院

ＴＥＬ：092-726-4615

HP：http://www.scs.kyushu-u.ac.jp/~yt1/society/

E-mail：cs398002@scs.kyushu-u.ac.jp

http://www.kyushukokogaku.jp/2006goudou/06kyushu-reinan-gotyuui.html
http://www.scs.kyushu-u.ac.jp/%7Eyt1/society/
mailto:cs398002@scs.kyushu-u.ac.jp